1

证券代码：688733                 证券简称：壹石通                公告编号：2023-042

安徽壹石通材料科技股份有限公司

关于全资子公司投资建设固体氧化物能源系统项目的

公告

重要内容提示：

 安徽壹石通材料科技股份有限公司（以下简称“公司”）拟以全资子公

司安徽壹石通材料科学研究院有限公司（以下简称“壹石通研究院”）作为实

施主体，在合肥市高新区投资建设年产1GW固体氧化物能源系统项目（项目名

称以最终备案为准，以下简称“本项目”）。同时，根据公司战略布局规划、

市场需求及行业发展趋势，并结合项目建设成本和投资金额变化，公司拟与合

肥高新技术产业开发区管理委员会投资招商中心（以下简称“合肥高新区招商

中心”）针对原投资合作协议及补充协议协商调整部分条款，并签订新的补充

协议。

 本项目地块拟选址合肥市高新区将军岭路与响洪甸路交叉口东北角（以

土地招拍挂最终结果为准），项目占地面积约66,314.50㎡、规划总建筑面积约

158,535.00㎡。项目建成达产后将形成年产1GW固体氧化物能源系统的生产规

模，包含固体氧化物燃料电池（SOFC）和固体氧化物电解池（SOEC）产品。

 预计本项目总投资约121,064.00万元，其中固定资产投资约76,641.00万元

（最终金额以实际投资为准），资金来源为自有资金和银行贷款，根据项目建

设进度分批次投入。

 本次投资事项不构成关联交易，亦不构成重大资产重组情形。本次项目

投资及签署补充协议事项已经由公司第三届董事会第二十二次会议审议通过，

尚需提交公司股东大会审议。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

2

相关风险提示：

 本项目的实施尚需提交公司股东大会审议，并办理土地招拍挂、施工许

可等前置审批手续，预计投资金额、建设周期、实施进度尚存在不确定性，如

因国家或地方有关政策调整、项目审批等实施条件发生变化，该项目的推进可

能存在顺延、变更、中止甚至终止的风险。

 本项目实施过程中可能会受到宏观经济环境、下游行业变化等不确定因

素的影响，从而致使项目在资金筹集、建设投产、预期效益等方面存在一定的

不确定性。

 本项目建设的资金来源为公司自有资金和银行贷款，可能会对公司日常

现金流造成一定压力，公司将统筹资金管理，根据项目建设进度分批次投入，

合理确定支付方式、支付安排等，以保障项目顺利实施。

一、投资背景

2019年11月，公司与合肥高新区招商中心签署《壹石通5G通讯关键材料及

合肥总部基地项目投资合作协议书》（以下简称“原合作协议”）及《壹石通

5G通讯关键材料及合肥总部基地项目投资合作补充协议书》（以下简称“原补

充协议”），约定公司在合肥高新区投资建设“壹石通5G通讯关键材料及合肥

总部基地”项目，总投资额为10亿元，合肥高新区将向公司提供固定资产补贴、

研发补贴、高管人才补贴、高管购房补贴、高成长优质奖励等支持政策。

2022年1月18日、2022年1月19日，公司先后披露了《关于全资子公司拟购

买土地使用权的公告》（公告编号：2022-001）、《关于全资子公司拟购买土

地使用权的补充公告》（公告编号：2022-002），由壹石通研究院参与合肥市

高新区创新大道以东、燕子河路以南地块的土地使用权竞拍，对应的商业用地

作为上述“合肥总部基地”项目的建设用地。

2022年10月12日，公司披露了《关于全资子公司投资建设壹石通运营中心

项目的公告》（公告编号：2022-078），上述“合肥总部基地”项目已由壹石

通研究院取得相应土地使用权，项目最终备案名称为“壹石通运营中心项目”，

预计总投资金额约39,956.00万元。截至本公告披露日，“壹石通运营中心项目”

已取得土地不动产产权证、建设用地规划许可证、建筑工程施工许可证（综合

楼和地下室），项目建设正在实施过程中。

3

近日，上述“壹石通5G通讯关键材料”项目对应的工业用地，总体规划设

计方案的行政审批即将完成，并将具备实施土地招拍挂的相关条件，公司拟根

据行政审批情况及时推进“壹石通5G通讯关键材料”项目的投资建设。同时，

鉴于原合作协议约定的“5G通讯关键材料”相关产品已在公司怀远厂区予以实

施建设，根据公司战略布局规划、行业发展趋势和市场需求变化情况，公司拟

将该工业地块的项目建设内容调整为“年产1GW固体氧化物能源系统项目”，

并结合2019年以来政府招商引资相关政策法规变化以及新项目投资金额测算情

况，公司拟与合肥高新区招商中心针对原投资合作协议及原补充协议协商调整

部分条款，并签订新的补充协议。

二、对外投资概述

（一）对外投资基本情况

鉴于公司在固体氧化物电池系统（SOC，系固体氧化物燃料电池（SOFC）

及其逆过程固体氧化物电解池（SOEC）的统称）相关领域的基础理论研究、人

才队伍建设、研发平台体系搭建、关键原材料自主生产等方面已形成相关技术

优势和工艺积累，部分在研子项目已进入中试阶段，固体氧化物单电池（SOC）

生产的中试线建设进展较为顺利，现为进一步加快SOC项目的产业化进程，公

司拟由全资子公司壹石通研究院作为实施主体，投资建设年产1GW固体氧化物

能源系统项目。

本项目地块拟选址合肥市高新区将军岭路与响洪甸路交叉口东北角（以土

地招拍挂最终结果为准），项目占地面积约66,314.50㎡、规划总建筑面积约

158,535.00㎡，其中地上总建筑面积138,770.00㎡、地下总建筑面积19,765.00㎡。

项目建成达产后将形成年产1GW固体氧化物能源系统的生产规模，包含固体氧

化物燃料电池（SOFC）和固体氧化物电解池（SOEC）产品。

预计本项目总投资约121,064.00万元，其中固定资产投资约76,641.00万元

（最终金额以实际投资为准），资金来源为自有资金和银行贷款，根据项目建

设进度分批次投入。

（二）本次对外投资的决策审批程序

2023年9月18日，公司召开第三届董事会第二十二次会议，审议通过了《关

于签署项目投资合作补充协议及全资子公司投资建设固体氧化物能源系统项目

4

的议案》。根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》《公司章程》等有关

规定，本次项目投资及签署补充协议事项，尚需提交公司股东大会审议。

公司董事会拟同意并提请股东大会授权公司董事长或其转授权人员负责本

次项目投资及签署相关协议的具体实施和日常管理，包括但不限于商务谈判、

项目进度管理、资金使用、签署相关法律文本等。授权期限自股东大会审议通

过之日起至本次投资实施完成或终止之日止。

（三）不属于关联交易和重大资产重组事项说明

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》等有关法律、法规、规范性

文件的相关规定，本次投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》所规定的重大资产重组情形。

三、拟投资项目的基本情况

（一）实施主体基本情况

1、公司名称：安徽壹石通材料科学研究院有限公司

2、统一社会信用代码：91340100MA2UQGPY0H

3、成立日期：2020年5月7日

4、企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

5、法定代表人：蒋学鑫

6、住所：安徽省合肥市高新区望江西路2800号创新产业园二期J1栋A座14

层A3-09

7、注册资本：人民币1亿元

8、经营范围：材料科学研究；工艺和技术开发；新材料技术推广服务；新

材料技术开发服务；新材料技术咨询、交流服务；新材料技术转让服务；聚合

物复合材料、陶瓷基复合材料、金属基复合材料、纳米材料功能性粉体材料、

器件及生产工艺设备的研发、生产和销售；科技成果转化、科技企业孵化；货

物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）（依法

须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

9、股权结构：公司持有壹石通研究院100%股份。

（二）投资项目基本情况

1、项目名称：固体氧化物能源系统建设项目

5

2、实施主体：安徽壹石通材料科学研究院有限公司

3、建设地点：合肥市高新区将军岭路与响洪甸路交叉口东北角（以土地招

拍挂最终结果为准）

4、投资金额：总投资约121,064.00万元，其中固定资产投资约76,641.00万

元（最终金额以实际投资为准）

5、资金来源：公司自有资金、银行贷款

6、建设周期：计划为3年

7、项目用地：由壹石通研究院作为竞买申请人，通过招标/拍卖/挂牌方式，

购买相关土地使用权。

8、具体建设内容：本项目占地面积约66,314.50㎡、规划总建筑面积约

158,535.00㎡，其中地上总建筑面积138,770.00㎡、地下总建筑面积19,765.00㎡，

规划建设年产1GW固体氧化物能源系统，包含固体氧化物燃料电池（SOFC）

和固体氧化物电解池（SOEC）产品。

上述相关数据以政府主管部门的最终审批结果和实际资金投入为准。

四、项目实施的必要性与可行性

固体氧化物电池（SOC）系统已被发达国家普遍作为替代传统化石能源的

一种战略前沿技术，也是我国实现“碳达峰”、“碳中和”的重要技术途径。

SOC系统具有发电、储能、固碳三大功能。在发电端，SOC系统可以把化学能

直接转化为电能，发电效率可以达到60%以上；同时与传统发电装置相比，在

相同的电量需求下，碳排放量可以降低40%以上。在储能端，SOC系统可以将

二氧化碳和水通过电解产生碳氢化合物，利用富余的太阳能、风能等清洁能源

将电能转化为碳氢燃料进行存储，实现清洁能源的循环利用。在固碳端，SOC

系统可将二氧化碳电解合成为工业基础原料甲醇，成为减碳、固碳的主要技术

途径之一，助力实现零碳循环。固体氧化物电池（SOC）系统已呈现出广阔的

发展空间和良好的产业化前景。

公司基于在先进无机非金属材料和陶瓷材料领域长期积累的技术优势，并

依托公司科学家团队深厚的基础理论研究成果，目前已掌握固体氧化物电池

（SOC）电解质、阳极粉体、高性能阴极粉体的规模化和低成本制备能力，形

成了燃料极活性粉体制备技术及应用该粉体制备高性能燃料极催化功能层的方

6

法、高性能电解质制备技术及相关应用、空气极活性粉体的制备技术、SOFC平

板单电池工程化制备技术和SOFC平板电池堆高温气密封接技术等关键技术。与

此同时，公司在SOC领域的研发团队搭建工作也已基本完成，为项目产业化提

供了人才保障。

2023年以来，公司进一步推动单体电池的性能提升、结构优化，同步开展

了SOC电堆的封装测试和SOFC、SOEC系统的开发等工作，目前固体氧化物电

池（SOC）系统的单电池中试线建设进展顺利，有望在2023年年底建成并试运

行。以上进展均为公司SOC项目走向产业化奠定了坚实基础，公司推动实施本

项目建设已具备可行性。

五、拟签署投资合作补充协议的情况

基于公司SOC项目产业化落地的需要，并结合公司战略布局规划、行业发

展趋势和市场需求变化等因素，公司拟将2019年11月与合肥高新区招商中心签

署的“原合作协议”及“原补充协议”的部分条款予以协商调整，并签订新的

《壹石通5G通讯关键材料及合肥总部基地项目投资合作补充协议书（二）》

（以下简称“补充协议二”）。具体情况如下：

（一）合作方基本情况

名称：合肥高新技术产业开发区管理委员会投资招商中心

地址：合肥市望江西路860号

关联关系说明：与公司不存在关联关系

（二）本次《补充协议二》的主要内容

1、协议签订主体

甲方：合肥高新技术产业开发区管理委员会投资招商中心

乙方：安徽壹石通材料科技股份有限公司

2、协议主要内容

（1）《原合作协议》第一条关于项目名称、项目投资额、项目内容的约定，

均以最终实际项目备案文件为准。

（2）因项目建设成本增加，经双方友好协商，一致同意将原政策期作适当

延长，相应修改《原合作协议》第一条第4项关于经济指标的相关约定。

（3）因项目政策期延长，《原合作协议》第一条第5项关于项目公司经营

7

期限的约定修改为：“项目公司在合肥高新区实际经营年限不低于20年，自项

目政策申报之年起算”。

（4）《原合作协议》第二条第（一）款第1项的约定内容修改为：“项目

用地分为工业用地及商业用地，其中工业用地位于南岗合作区，商业用地位于

高新示范区。最终项目用地位置、面积等须经甲乙双方同意，且以用地规模预

审意见为准，并依据法定程序进行”。

（5）根据政策法规变化，《原补充协议》相关政策条款表述作废，以本补

充协议的新政策条款为准，甲方将在固定资产补贴、高成长优质奖励、高管购

房补贴、高管人才补贴等方面向乙方提供新的支持政策。

（6）本补充协议为《原合作协议》和《原补充协议》的进一步补充，与其

具有同等的法律效力。本补充协议未约定的事项，仍按照《原合作协议》和

《原补充协议》的相关约定执行。

六、本次项目投资及签署补充协议对公司的影响

本项目建成达产后，将形成年产1GW固体氧化物能源系统的生产规模，包

含固体氧化物燃料电池（SOFC）和固体氧化物电解池（SOEC）产品，实现公

司SOC在研项目的产业化落地，并有助于公司持续推出高效率、低成本、长寿

命的SOC产品，为下游行业提供切实有效的减碳、固碳技术工具和相关解决方

案，助力实现真正的零碳循环，为国家实现“双碳”战略目标贡献壹石通力量，

兼具良好的社会效益。

本次项目投资是公司基于自身核心优势，围绕“大产品、大市场”在战略

级新业务领域的重要布局，有助于公司进一步完善产品结构、持续提升核心竞

争力、培育新的利润增长点，符合公司经营发展战略，是公司基于长远发展目

标所作的重要决策。

本项目建设的资金来源为公司自有资金和银行贷款，可能会对公司日常现

金流造成一定压力，公司将统筹资金管理，按照项目资金实际需求分批落实到

位。本项目建设不影响公司现有主营业务的正常开展，不存在损害公司和股东

利益的情形。本项目建设对公司未来的整体经营业绩具有积极正向作用，符合

公司及全体股东的利益。

本次与合肥高新区招商中心签署投资合作补充协议，有利于公司获得更大

8

力度的政策支持，将进一步保障公司相关项目建设的顺利实施和高效运行，符

合公司及全体股东的利益。

七、本次投资的风险分析

1、本项目的实施尚需提交公司股东大会审议，并办理土地招拍挂、施工许

可等前置审批手续，预计投资金额、建设周期、实施进度尚存在不确定性，如

因国家或地方有关政策调整、项目审批等实施条件发生变化，该项目的推进可

能存在顺延、变更、中止甚至终止的风险。

2、本项目实施过程中可能会受到宏观经济环境、下游行业变化等不确定因

素的影响，从而致使项目在资金筹集、建设投产、预期效益等方面存在一定的

不确定性。

3、本项目建设的资金来源为公司自有资金和银行贷款，可能会对公司日常

现金流造成一定压力，公司将统筹资金管理，根据项目建设进度分批次投入，

合理确定支付方式、支付安排等，以保障本项目顺利实施。

公司后续将根据项目具体投资进展情况，按照有关法律法规及时履行相关

信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

安徽壹石通材料科技股份有限公司

                                                                                  董事会

                                                                                  2023年9月19日